
特別な事情がなく、
国保税を長い間滞納すると
特別な事情もないのに、長い
間滞納すると未納期間に応じて
様々な処置がとられます。
国保税の納め忘れには注意し
ましょう。

納税通知書は
世帯主に届きます
世帯主が国保に加入していな
くても、世帯の中に１人でも国
保加入者がいれば、納税通知書
は世帯主に送られます。
国保税を納める義務は世帯主
にあります。
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図表５ 国保財政支出にしめる国保税収入の状況

図表６ 平成１５年度国民健康保険税税率表

国 民 健 康 保 険 税

介 護 分

課税標準額×０．７％
課税標準額とは、前年の総所得金額から３３万円を控除した金額です。

課税標準額×６．５％
課税標準額とは、１５年度の土地・家屋の固定資産税額です。

１ 人 ５，４００円
１世帯 ３，１００円

８０，０００円

医 療 分

課税標準額×７．１％

課税標準額×３０％

１ 人 ２２，０００円
１世帯 ２８，０００円

５３０，０００円

�所得割額

�資産割額


均等割額
�平等割額
最高限度額

健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健健
康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康康
づづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづづ
くくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくくく
りりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりりり
でででででででででででででででででででででででででででででででででで
医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医医
療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療療
費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費費
節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節節
約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約約

毎
日
の
生
活
習
慣
を
見
直
し
て
、
栄

養
・
運
動
・
休
養
の
「
健
康
の
３
原
則
」

を
し
っ
か
り
自
己
管
理
し
ま
し
ょ
う
。

年
に
１
回
は
、
健
診
を
受
け
る
よ
う

に
し
ま
し
ょ
う
。
ま
た
、
検
査
結
果
は
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今
後
の
健
康
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に
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立
て
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と
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大
切
で
す
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で
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収
を

見
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み
ま
し
ょ
う
。

国
保
税
の
税
率
は
ど
う
な
っ

て
い
る
の
で
し
ょ
う
か
。
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